[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.10.2021 г. № 49
«Об утверждении Положения

об общественном координационном совете

по вопросам развития малого

и среднего предпринимательства

при администрации Борового

сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации муниципальной политики в сфере поддержки и развития предпринимательства, оперативного решения вопросов, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства, а также привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к решению актуальных социально-экономических проблем Борового сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение об общественном координационном совете по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при администрации Борового сельского поселения (приложение 1).

1.2. Состав общественного координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при администрации Борового сельского поселения (приложение 2).

2. Обнародовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Борового сельского поселения.

3.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Борового сельского поселения                               М.И. Семенищева
Приложение 1

к постановлению администрации

Борового сельского поселения
от  18.10.2021 г. № 49
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном координационном совете

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

при администрации Борового сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественный координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при администрации Борового сельского поселения (далее - Совет) является экспертным и консультативно-совещательным органом по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Борового сельского поселения.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Челябинской области области, муниципальными нормативными правовыми актами администрации Борового сельского поселения, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

Основными задачами Совета являются:

2.1. Содействие объективному и полному информированию органов местного самоуправления администрации Борового сельского поселения о проблемах развития малого и среднего предпринимательства в основных отраслях экономики.

2.2. Ликвидация административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательской деятельности.

2.3. Своевременное и полное информирование предпринимательской среды о разрабатываемых и принимаемых нормативных правовых актах в сфере предпринимательства.

2.4. Содействие созданию благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в Боровом сельском поселении.

2.5. Оценка эффективности реализации мер, направленных на решение проблемных вопросов развития малого и среднего предпринимательства в Боровом сельском поселении.

2.6. Содействие развитию конкуренции в Боровом сельском поселении.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Основными направлениями деятельности Совета являются:

3.1. Организует взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства Борового сельского поселения Октябрьского района с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами местного самоуправления Октябрьского района, а также привлекает субъекты малого и среднего предпринимательства, их объединения, союзы и ассоциации, иные некоммерческие организации, выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в осуществлении государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

3.2. Принимает участие в разработке и проводит общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов Борового сельского поселения по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

3.3. Осуществляет анализ проблем развития малого и среднего предпринимательства и разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Борового сельского поселения;

3.4. Участвует в разработке и реализации программ развития малого и среднего предпринимательства в Боровом сельском поселении, рассматривает документы на предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и выносит рекомендации о ее оказании либо об отказе в ней;

3.5. Взаимодействует с органами исполнительной власти Октябрьского муниципального района по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее именуются – организации инфраструктуры);

3.6. Анализирует эффективность мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Борового сельского поселения;

3.7. Способствует формированию положительного имиджа малого и среднего предпринимательства Борового сельского поселения;

3.8. Обеспечивает координацию действий органов государственной власти, органов местного самоуправления с целью эффективной реализации инвестиционных проектов на территории Борового сельского поселения;

3.9. Оказывает поддержку и содействие реализации конкретных инвестиционных проектов на территории Борового сельского поселения;

3.10. Взаимодействует с кредитными организациями с целью использования их потенциала и возможностей по финансированию и поддержке инвестиций на территории Борового сельского поселения.

4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1. Совет формируется из сотрудников администрации Борового сельского поселения, депутатов Совета депутатов, представителей объединений предпринимателей, ассоциаций (и/или союзов), представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, руководителей организаций образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и других лиц, заинтересованных в решении задач, стоящих перед Советом.

4.2. Совет формируется в составе председателя, заместителей председателя, секретаря и членов совета.

4.3. По решению Совета его члены, без уважительных причин не принимающие участия в работе Совета, могут быть рекомендованы к исключению из состава Совета.

4.4. Председатель и члены Совета работают в Совете на общественных началах.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

5.1. Работой Совета руководит председатель, а в период отсутствия председателя - заместитель председателя Совета.

5.2. Председатель Совета:

- осуществляет руководство работой Совета;

- ведет заседания Совета;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;

- принимает решение о проведении заседания Совета.

5.3. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также его решений и протоколов;

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами.

5.3. Для осуществления своей деятельности Совет может привлекать в установленном порядке для работы в Совете экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей органов исполнительной власти, местного самоуправления и других специалистов.

5.4. Совет самостоятельно принимает документы, регламентирующие его работу.

5.5. Заседание Совета созывается по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета.

5.7. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем (в его отсутствие заместителем) и секретарем.

5.8. Решения Совета:

- принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов председатель (в его отсутствие заместитель) имеет решающий голос;

- подписываются председателем Совета (в его отсутствие заместителем);

- носят рекомендательный характер.

Приложение 2

к постановлению администрации

Борового сельского поселения
От   18.10.2021 г.  № 49
Состав общественного координационного совета

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

при администрации Борового сельского поселения
Председатель Совета: Семенищева Марина Ивановна – глава  администрации Борового сельского поселения;

Заместитель председателя: Гасс Надежда Константиновна – председатель Совета депутатов Борового сельского поселения (по согласованию);

Секретарь Совета: Прилепо Наталья Сергеевна - специалист администрации Борового сельского поселения;

Члены Совета:

Малышко Сергей Николаевич – руководитель КФХ (по согласованию);

Усков Алексей Викторович – индивидуальный  предприниматель (по согласованию);

Нигаматова Анастасия Юрьевна – индивидуальный  предприниматель (по согласованию);

Казаков Сергей Александрович – индивидуальный  предприниматель (по согласованию);